
130 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOX11IN°039 | FORTALEZA, 17 DE FEVEREIRO DE 2021 
í------------------------------------------------------------------------------------------------ ------------------ _ -^mane/y^,

ESTADO DO ÇEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCl^. N“ 
4150201/2021 - Data de Abertura: 02/03/2021, às 9h. OBJETO: Registro de Preços objetivando a Aquisição de pneus, câmara de ar e fitas pr^etOTJS'** 
destinados as diversas secretarias. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Comissão de Licitação, Rua Major José Paulino, n° 19l7Íentro.*~^ 
Fones: (88) 3643-1066, de 07h às 13h, Massapê-CE., 15/02/2021. Mário César Olímpio Vasconcelos, Tereza Cristina Gomes Alves, Adriano^Pontes i <_____ _
Albuquerque, Sandra Maria Mota do Nascimento, José Gilson Andrade Vasconcelos, José Evilásio Farias e Regilania Linhares Vasc. C^itõ^g(na|ura < 
Respectivamente Secretários de Agricultura e Pecuária, de Assistência Social, Trabalho e Habitação, de Cultura, Desporto, Juventude, I urisftw í 
Lazer, de Educação, de Finanças e Ordenador de Despesas das Sec. de Governo e de Saúde, de Infraestrutura e Meio Ambiente e Chefe de Gabinet^^,.^*'’

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
N” 00.001/202 lz- CP - A Comissão Permanente dc Licitação da Prefeitura Municipal de Acaraú-CÉ, comunica aos interessados do Edital de Concorrência 
Pública de N° 00.001/2021-CP, cujo OBJETO é a Prestação de serviços técnicos especializados em processamento, assessoria e consultoria na área de 
contabilidade pública e gestão fiscal para atender aos órgãos da administração municipal de Acaraú, incluindo planejamento do orçamento programa anual. A 
sessão que aconteceria no próximo dia 18 de Fevereiro de 2021, às 09h, fica ADIADA para o dia 22 de Março de 2021, às 09h. Para mais informações, nos 
dias úteis após esta publicação no horário de 08h às 17h, no endereço da Prefeitura: Av. Nicodemos Araújo, N° 2105, Vereador Antônio Livino Silveira, CEP: 
62580-000, Acaraú-CE e no Site: www.tcm.ce.gov.br/tce-municiDios/. Acaraú-CE, 16 de Fevereiro de 2021. Rosicleia da Silva Magalhães - Presidente 
da CPL.

*** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2021.02.17.001-GM 
- A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aiuaba, localizada na Rua Niceas Arraes, N° 128, Centro, toma público que se encontra 
à disposição dos interessados o Edital da Tomada de Preços N° 2021.02.17.001-GM, cujo Objeto é a Contratação da prestação do serviço de manutenção 
e reparo de motor bombas, para atender as unidades administrativas, da Prefeitura Municipal de Aiuaba-CE. conforme especificações constantes do 
Anexo 1. parte integrante deste processo, que realizar-se-á no dia 04 de Março de 2021, às 09h. O Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, 
a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, de 08h às 12h e no Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Aiuaba-CE, 17 de Fevereiro 
de 2021. João Paulo Cardoso Silva - Presidente da CPL.

*** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS - AVISO DE ADENDO MODIFICADOR N° 1 - TOMADA DE PREÇO 
N° 2701.01/2021 -TP. A Presidente Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Groaíras toma público o Adendo n° 01 do Edital do TOMADA DE 
PREÇO N" 2701.01/2021 - TP que objetiva a Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de Coleta, Transporte e Incineração de Resíduos 
Sépticos (LixoHospitalar) provenientes da Rede Pública Municipal de Saúde de Groaíras/Cedo Município de Groaíras/CE, alteração da fase dc 
habilitação assim, fica marcada nova data para realização do certame para o dia 05 de MARÇO às 09:00hs. Informações: Rua Vereador Marcolino Olavo, 
n” 770 - Bairro Centro - Groaíras/CE ou (88) 3647.1103 de 08:00 às 12:00h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes. CAROLINY ALBUQUERQUE 
MESQUITA - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Groaíras - Aviso de Julgamento de Habilitação - Tomada de Preços N° 02.2701/2021. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, LICENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARES DE GESTÃO LEGISLATIVA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE GROAÍRAS. O Presidente da CPL comunica aos interessados ato de julgamento 
da Fase de Habilitação: Inabilitados: ANTONIO DELVIRO LOPES - ME; 1NFORMACRO - COMPUTADORES, ASSESSORIA E SISTEMAS LTDA, 
GILL1ARD MARQUES DA COSTA ME. A Ata de Julgamento encontra-se disponível no endereço da Câmara Municipal e Portal das Licitações do 
TCE-CE. Desse modo fica estabelecido o prazo do Art. 48, inciso III, da Lei n° 8.666/93 - Apresentação de Nova Documentação, ficando assim marcado para 
o dia 02 de março de 2021 às 09:00hs a abertura das propostas de preço. Caso não haja apresentação dos mesmos, o certame será considerado fracassado. 
Groaíras/CE, 15 de Fevereiro de 2021. Raul Hélio Feijão - Presidente da CPL.

*** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Groaíras - Aviso de Julgamento de Habilitação - Tomada de Preços N° 01.2701/2021. Objeto: SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO E ORIENTAÇÃO TÉCNICA, COMPREENDENDO AS DIVERSAS FASES DA DESPESA PÚBLICA, 
JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE GROAÍRAS. O Presidente da CPL comunica aos interessados ato de julgamento da Fase de Habilitação: Inabilitados: 
ANTONIO DELVIRO LOPES - ME, R & A ASSESSORIA CONTÁBIL E INFORMÁTICA S/S LTDA, GILLIARD MARQUES DA COSTA - ME. Foi 
Habilitado: F. L. SANTOS CONSULTORIA. A Ata de Julgamento encontra-se disponível no endereço da Câmara Municipal e no Portal das Licitações do 
TCE-CE. Desse modo fica estabelecido o prazo do Art. 109,1, “a” da Lei n° 8.666/93 - Fase dc Recursos, caso não haja interposição dc peça rccursal, fica 
desde já marcada a sessão de abertura dos envelopes contendo as propostas de preços para o dia 25.02.2021 às 09:00 horas. Groaíras/CE, 15 de Fevereiro de 
2021. Raul Hélio Feijão - Presidente da CPL.

ho 

FSC
MISTO

Papel pnxiuzidc 
a partir de ‘ontm 

responaáven 

FSC d 2603

*** *** ***
—>ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 1BIAPINA. A CPL, vem informar aos interessados o Resultado do Julgamento da FASE DE 

1AB1L1TAÇÃO da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 001/2021 - PMI, cujo objeto é a Contratação de Serviço Especializado em 
Assessoria e Consultoria Administrativa na Área de Licitações e Contratos Públicos junto as Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal 
de lbiapina/CE. Ficando HABILITADA a licitante F J A HOLANDA ASSESSORIA - ME e INABILITADAS as licitantes RODRIGUES E SOUSA 
ADVOGADOS ASSOCIADOS e L C M ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA - ME. O resultado estará disponível na sala da CPL, 
bem como será divulgado no portal de licitações do TCE/CE no site http://municiDios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Ficando aberto o prazo para interposição de 
recurso previsto no Art. 109, inciso I, alínea “a”, Lei 8.666/93. Ibiapina-CE, 16 de Fevereiro dc 2021. Marcos Douglas de Sousa Lima - Presidente da CPL. 

m *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI - AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial N° 2021.02.16.1-PP. A 
Prefeitura Municipal de Pacoti/CE, toma público que fará realizar licitacão na modalidade Pregão Presencial N° 2021.02.16.1-PP para REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO CONDICIONADO EM CILINDRO, DESTINADO A MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL PADRE QUIL1ANO E MATERNIDADE DONA NEÜSA HOLANDA DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁS1CO/TERMO DE REFERÊNCIA, com data de abertura para o dia 02 de março 
de 2021, às 09:30hs. O referido Edital poderá ser adquirido no Site: httD://municÍDÍos.tce.ce.gov.br/licitacoes. bem como na Sede da Comissão, situada a 
Av. Coronel José Cícero Sampaio, N° 663, Centro - Pacoti/CE. Maiores informações no endereço citado, pelo Fone: 085 3325-1410, no horário de 08:00h 
às 12:00h. Pacoti - CE, 16 de Fevereiro de 2021. Vinícius Carmichael Jucá Cambé - Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI - AVISO DE LIC1TACÁO. O Município de Pacoti por meio da Comissão 
Permanente de Licitação toma público que se encontra à disposição dos interessados, a Tomada de Preços n° 2021.02.15.01, do tipo Menor Preço cujo objeto é 
a CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA 
NA AREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, PERANTE AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
PACO ri/CE, com data dc abertura marcada para o dia 05 de março dc 2021, às 08:00hs, na Sede da Prefeitura Municipal de Pacoti sito no Paço do Governo 
Municipal, situado na Avenida Coronel José Cicero Sampaio, n° 663 - Centro - Pacoti - Ceará. Vinícius Carmichael Jucá Cambé - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

m *** ♦♦♦
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Jucás - Aviso de Licitação - Convite N° 003/2021 - CMJ. A Câmara Municipal dc Jucás, por meio dc sua 
Comissão de Licitação, torna público que no dia 25 de Fevereiro de 2021, às 08h00min (horário local) fará licitação na modalidade Convite n° 003/2021 
- CMJ, cujo objeto é a aquisição de material e equipamentos de informática, conforme termo de referência, de responsabilidade da Câmara Municipal de 
Jucás. Local de Audiência Pública: Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua José Facundo Leite, s/n - Bairro Centro - Jucás - Ceará. 
Paço da Câmara Municipal de Jucás, em 16 de Fevereiro de 2021. Magna Letícia Feitosa Feçreira - Presidente da CMJ.

http://www.tcm.ce.gov.br/tce-municiDios/
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://municiDios.tce.ce.gov.br/licitacoes
httD://munic%25c3%258dD%25c3%258dos.tce.ce.gov.br/licitacoes


10

^Defensoria 
ública realizou 

25.512 autuações 
no ano de 2020 
priorizando a 
infância e 
adolescência

DN 17 de fevereiro de 2021 Quarta-feira www.diariodonordeste.com.br

comunicado@svm.com.br
#ServiçoPúblico

^ne/^

o Folha "&•
—A--------

■A ^èsinatura

DIREITOS ASSEGURADOS

Defensoria Pública do Ceará, 
através do Núcleo de Atendi
mento da Defensoria Pública 
da Infância e da Juventude (Na- 
dij) e do Núcleo de Atendimen
to aos Jovens e Adolescentes 
em Conflito com a Lei (Nuaja), 
contabilizou 25.512 autuações 
ao longo do ano de 2020. A 
marca é comemorada pelo ór

gão diante da dificuldade de atuação 
em um cenário de pandemia que exige 
restrições envolvendo o isolamento 
social. Medidas foram adotadas, inclusi
ve, para atendimento remoto aos neces
sitados. Direitos precisam ser garanti
dos em qualquer realidade.

SERVIÇO

Os moradores dos municípios de Viço
sa do Ceará, Sobral, São Gonçalo do 
Amarante, Quixeramobim, Paraipaba, 
Paracuru, Maracanaú, Banabuiú, Croa- 
tá, Milhã, Paramoti, Pacajus, Quixadá, 
Quixeré, Maranguape, Miraíma, Crato 
e Tauá vão receber, em breve, o Cami- 
íihão do Cidadão. Por enquanto, o ser
viço gratuito de emissão de documen
tos, realizado pelo Governo do Estado, 
está temporariamente suspenso, por 
conta da pandemia. A iniciativa, apro
vada na Assembleia Legislativa do Cea
rá, atendeu ao pedido do deputado es
tadual Tadeu Oliveira (PSB).

NOVO

As institu 
superior] 
aderir ao 
(Sisu) e oi 
cesso sete 
pliado pa 
zada até c 
mente, es 
feira (12). 
reiro. O Si 
da nas un 
através d< 
Médio (Ei 
cesso sete 
ocorrerãc

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS N°2021.02.17.001-GM-AComissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Aiuaba, localizada na Rua Niceas Arraes, N° 128, Centro, torna público que se encontra 
à disposição dos interessados o Edital da Tomada de Preços N° 2021.02.17.001 -GM, cujo Objeto é a 
Contratação da prestação do serviço de manutenção e reparo de motor bombas, para atender 
as unidades administrativas, da Prefeitura Municipal de Aiuaba-CE, conforme especificações 
constantes do Anexo I, parte integrante deste processo, que realizar-se-á no dia 04 de Março de 
2021, às 09h O Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta 
publicação, no horário de expediente ao público, de 08h ãs 12h e no Site: 
PMÍ■táÍÀlí3ítí/IÍCllaCOeS' A'uaba■<'E■17 de Fevereiro de 2021 Pau'® Cardoso Silva -

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE ADIAMENTO DE 
LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 00.001/2021 - CP - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Acaraú-CE. comunica aos interessados do Edital de 
Concorrência Pública de N° 00.001/2021-CP. cujo OBJETO é a Prestação de serviços técnicos 
especializados em processamento, assessoria e consultoria na área de contabilidade pública e 
gestão fiscal para atender aos órgãos da administração municipal de Acaraú, incluindo planejamento 
do orçamento programa anual. A sessão que aconteceria no próximo dia 18 de Fevereiro de 2021. às 
09h, fica ADIADA para o dia 22 de Março de 2021, às 09h. Para mais informações, nos dias úteis 
após esta publicação no horário de 08h às 17h, no endereço da Prefeitura: Av. Nicodemos Araújo, N" 
2105, Vereador Antônio Livino Silveira, CEP: 62580-000, Acaraú-CE e no Site: 
www.tcm.ce.qov.br/tce-municiDios/. Acaraú-CE. 16 de Fevereiro de 2021. Rosicleia da Silva 
Magalhães - Presidente da CPL.
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - AVISO DE CHAMAMENTO
PUSLILU iiT?UnML"UElLHmVIAVJrTUBL'IC.7r,IV,,lCJ2/?l72 l7dtJ tl^irTTCrCinf "Apri^Uril1^ JU’UU 
Documentos: 18/02/2021, sempre de 08h às 12h. Data final: 09/03/2021 OBJETO: 
CHAMAMENTO PÚBLICO de pessoas físicas ou jurídicas para doação não onerosa de terreno ao 
Município de Marco-CE, localizado na Baixa do Meio, com dimensões de 50x40m, e que será 
destinado à_ construção de uma área de socialização. VALOR DO EDITAL: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal. Av Prefeitura Guido Osterno, s/n, Térreo, Centro. Email: 
licitacaomarco@gmail.com. Marco-CE. 16/02/2021 - Alex Rios Silveira - Secretário de 
Infraestrutura.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 4150201/2021 - Data de Abertura: 02/03/2021, as 9h 
OBJETO: Registro de Preços objetivando a Aquisição de pneus, câmgra de ar e fitas protetoras 
destinados as diversas secretarias. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Comissão de 
Licitação, Rua Major José Paulino, n° 191, Centro. Fones: (88) 3643-1066, de 07h às 13h, Massapê- 
CE., 15/02/2021. Mário César Olimpio Vasconcelos, Tereza Cristina Gomes Alves, Adriano 
Pontes Albuquerque, Sandra Maria Mota do Nascimento, José Gilson Andrade Vasconcelos, 
José Evilàsio Farias e Regilania Linhares Vasc. Canuto - Respectivamente Secretários de 
Agricultura e Pecuária, de Assistência Social, Trabalho e Habitação, de Cultura, Desporto, 
Juventude, Turismo e Lazer, de Educação, de Finanças e Ordenador de Despesas das Sec. de 
Governo e de Saúde, de Infraestrutura e Meio Ambiente e Chefe de Gabinete.
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - AVISO DE RETIFICAÇÃO 
DE EDITAL E DE REABERTURA DO PRAZO PARA ENTREGA DAS PROPOSTAS - 
CONCORRÊNCIA N° SI-CP001/2021 - O Município de Nova Russas torna público o 1o Aditivo de 
Correção do Edital da Concorrência N° SI-CP001/2021, cujo OBJETO versa sobre o Registro de 
Preços Para Futura e Eventual Contratação de Empresa especializada para os serviços de locação 
de máquinas equipamentos e veículos para o atendimento das necessidades da Secretaria de 
Infraestrutura e Urbanismo do Município de Nova Russas, Reabrindo-sè o^Prazo para Entrega dos 
Envelopes para o dia 22 de Março de 2021 às 09h, o inteiro teor do 1o Aditivo estará disponível para 
consulta nos dias úteis, das 08h às 14h, na R. Pe. Fco. Rosa. N° 1388, Centro. Nova Russas-CE, ou, 
ainda nos Sítios: <http://Jiçitaço9s.tce;.ce,goyubr> ou <www.novarussas.ce.gQv.br/licitacao,php>. 
Nova Russas-CE, 16 de Fevereiro de 2021. Virgílio Bernardo Ferreira de Sousa-Presidente da 
CPL.
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - AVISO DE LICITAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA N° SI-CP003/2021 - O Município de Nova Russas, torna público que no próximo 
dia 23 de Março de 2021 às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Concorrência N° Sl- 
CP003/2021, cujo Objeto versa sobre Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de gerenciamento integral, manutenção, ampliação, modernização e eficientizaçào

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Marac; 
- Pregão Eletrônico N° 14.062/2020; Ata de Rí 
Município de Maracanaú, através da Secretaria de 
Hospitalar LTDA. CNPJ: 26.644.910/0001-09, Pedrc 
CNPJ: 35.750.977/0001-00 e MSB Comércio e F 
Objeto: Registro de Preços objetivando a contrai 
material de consumo e equipamentos para atender 
atividades pedagógicas presenciais e as ações do P 
Secretaria de Saúde SESA do Município de Mai 
Assinatura: 09 de fevereiro de 2021; Signatários: Lu 
de Leo Rios. Pedro Paulo Paiva Rodrigues e Leonarc

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Marac; 
- Pregão Eletrônico N° 14.074/2020; Ata de Rí 
Município de Maracanaú. através do Hospital Munici 
Prohospital Comércio Holanda LTDA, CNPJ b 
Representações LTDA-EPP, CNPJ N° 05.696.: 
Laboratório EIRELI-ME. CNPJ N° 03.183.450/0001 
contratação de empresa para aquisição de m< 
hospitalares, de interesse da Secretaria de Saúde/F 
Dr. João Elísio de Holanda do Município de Mai 
Assinatura: 09 de fevereiro de 2021; Signatários: 
Rocha Pontes, Leonardo Moreira Ramos de Vasconi

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Marac; 
- Pregão Eletrônico N° 14.079/2020; Ata de Rí 
Município de Maracanaú, através da Secretaria de : 
de Holanda e a empresa: Panorama Comércio de Pr 
01.722.296/0001-17. Objeto: Registro de Preços 
(desinfetante e detergente), de interesse da Secre 
Hospital Municipal Dr. João Elisio de Holanda 
Maracanaú, tudo conforme especificações contid 
Anexos do Edital; Prazo: 12 (doze) meses; Dat 
Signatários: Teresa Cristina de Oliveira Gomes e Jos

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de l\ 
Assinatura de Contrato Pregão Eletrônico N* 
amparada na Lei de Licitações e nos termos do item 
a empresa Esco Soluções Energéticas LTDA, Cb 
representante legal Nivia Alves de Almeida, a se 
Prefeitura de Maracanaú-CE, situado à Av. II. n° 150 
o dia 24 de fevereiro de 2021, no horário de 08:00 
oriundo do Pregão Eletrônico n° 14.068/2020, cujo < 
de alto desempenho, de interesse da Secretaria de ! 
Municipal Dr. João Elisio de Holanda do Mur 
especificações contidas no Termo de Referência con

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Marac; 
- Pregão Eletrônico N° 14.069/2020; Ata de Rí 
MuniciDio de Maracanaú. através da Secretaria de

http://www.diariodonordeste.com.br
mailto:comunicado%40svm.com.br
http://www.tcm.ce.qov.br/tce-municiDios/
mailto:licitacaomarco%40gmail.com
http://Ji%25c3%25a7ita%25c3%25a7o9s.tce%3B.ce%2Cgoyubr
http://www.novarussas.ce.gQv.br/licitacao%2Cphp



